
 
 CÔNG BÁO/Số 775 + 776/Ngày 20-8-2014 9 
 
 

CHÍNH PHỦ 
 
 

Số: 80/2014/NĐ-CP 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Hà Nội, ngày 06 tháng 8 năm 2014 

 
NGHỊ ĐỊNH 

Về thoát nước và xử lý nước thải 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001; 
Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; 
Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị ngày 17 tháng 6 năm 2009; 
Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 23 tháng 6 năm 2014;  
Căn cứ Luật Tài nguyên nước ngày 21 tháng 6 năm 2012; 
Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Xây dựng, 
Chính phủ ban hành Nghị định về thoát nước và xử lý nước thải. 
 

Chương I 
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

 
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 
1. Nghị định này quy định về hoạt động thoát nước và xử lý nước thải tại các 

đô thị, các khu công nghiệp, khu kinh tế, khu chế xuất, khu công nghệ cao (sau đây 
gọi tắt là khu công nghiệp), khu dân cư nông thôn tập trung; quyền và nghĩa vụ của 
tổ chức, cá nhân và hộ gia đình có hoạt động liên quan đến thoát nước và xử lý 
nước thải trên lãnh thổ Việt Nam. 

2. Nghị định này áp dụng đối với các tổ chức, cá nhân và hộ gia đình trong 
nước; tổ chức, cá nhân nước ngoài có hoạt động liên quan đến thoát nước và xử lý 
nước thải trên lãnh thổ Việt Nam. 

Điều 2. Giải thích từ ngữ 
1. Hoạt động thoát nước và xử lý nước thải là các hoạt động về quy hoạch, 

thiết kế, đầu tư xây dựng, quản lý, vận hành hệ thống thoát nước. 
2. Dịch vụ thoát nước và xử lý nước thải (gọi tắt là dịch vụ thoát nước) là các 

hoạt động về quản lý, vận hành hệ thống thoát nước nhằm đáp ứng yêu cầu thoát 
nước mưa, nước thải và xử lý nước thải theo các quy định của pháp luật. 

3. Chi phí dịch vụ thoát nước và xử lý nước thải (gọi tắt là chi phí dịch vụ 
thoát nước) là các chi phí để thực hiện các nhiệm vụ thu gom, tiêu thoát nước mưa 
và thu gom, xử lý nước thải tại khu vực có dịch vụ thoát nước. 



 
10 CÔNG BÁO/Số 775 + 776/Ngày 20-8-2014 
  

4. Giá dịch vụ thoát nước và xử lý nước thải (gọi tắt là giá dịch vụ thoát 
nước) là toàn bộ chi phí sản xuất được tính đúng, tính đủ và mức lợi nhuận hợp 
lý cho một mét khối nước thải (1 m3) để thực hiện các nhiệm vụ thoát nước và 
xử lý nước thải. 

5. Đơn vị thoát nước là tổ chức cung ứng dịch vụ quản lý, vận hành hệ thống 
thoát nước theo hợp đồng quản lý vận hành. 

6. Hộ thoát nước là các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình trong nước, nước 
ngoài sinh sống và hoạt động trên lãnh thổ Việt Nam xả nước thải vào hệ thống 
thoát nước. 

7. Nước thải là nước đã bị thay đổi đặc điểm, tính chất do sử dụng hoặc do các 
hoạt động của con người xả vào hệ thống thoát nước hoặc ra môi trường. 

8. Nước thải sinh hoạt là nước thải ra từ các hoạt động sinh hoạt của con người 
như ăn uống, tắm giặt, vệ sinh cá nhân... 

9. Nước thải khác là nước đã qua sử dụng mà không phải là nước thải sinh hoạt. 
10. Hệ thống thoát nước gồm mạng lưới thoát nước (đường ống, cống, kênh, 

mương, hồ điều hòa...), các trạm bơm thoát nước mưa, nước thải, các công trình xử 
lý nước thải và các công trình phụ trợ khác nhằm mục đích thu gom, chuyển tải, 
tiêu thoát nước mưa, nước thải, chống ngập úng và xử lý nước thải. Hệ thống thoát 
nước được chia làm các loại sau đây: 

- Hệ thống thoát nước chung là hệ thống trong đó nước thải, nước mưa được 
thu gom trong cùng một hệ thống; 

- Hệ thống thoát nước riêng là hệ thống thoát nước mưa và nước thải riêng biệt; 
- Hệ thống thoát nước nửa riêng là hệ thống thoát nước chung có tuyến cống 

bao để tách nước thải đưa về nhà máy xử lý. 
11. Hệ thống thoát nước mưa bao gồm mạng lưới cống, kênh mương thu gom 

và chuyển tải, hồ điều hòa, các trạm bơm nước mưa, cửa thu, giếng thu nước 
mưa, cửa xả và các công trình phụ trợ khác nhằm mục đích thu gom và tiêu thoát 
nước mưa. 

12. Hệ thống thoát nước thải bao gồm mạng lưới cống, giếng tách dòng, đường 
ống thu gom và chuyển tải nước thải, trạm bơm nước thải, nhà máy xử lý nước 
thải, cửa xả,... và các công trình phụ trợ khác nhằm mục đích thu gom, tiêu thoát 
và xử lý nước thải. 

13. Cống bao là tuyến cống chuyển tải nước thải từ các giếng tách nước thải để 
thu gom toàn bộ nước thải khi không có mưa và một phần nước thải đã được hòa 
trộn khi có mưa trong hệ thống thoát nước chung từ các lưu vực khác nhau và 
chuyển tải đến trạm bơm hoặc nhà máy xử lý nước thải. 

14. Hồ điều hòa là các hồ tự nhiên hoặc nhân tạo có chức năng tiếp nhận nước 
mưa và điều hòa tiêu thoát nước cho hệ thống thoát nước. 



 
 CÔNG BÁO/Số 775 + 776/Ngày 20-8-2014 11 
 

15. Điểm đấu nối là các điểm xả nước của các hộ thoát nước vào hệ thống 
thoát nước. 

16. Điểm xả là nơi xả nước từ hệ thống thoát nước ra nguồn tiếp nhận. 
17. Lưu vực thoát nước là một khu vực nhất định mà nước mưa hoặc nước thải 

được thu gom vào mạng lưới thoát nước chuyển tải về nhà máy xử lý nước thải 
hoặc xả ra nguồn tiếp nhận. 

18. Nguồn tiếp nhận là các nguồn nước chảy thường xuyên hoặc định kỳ như 
sông suối, kênh rạch, ao hồ, đầm phá, biển, các tầng chứa nước dưới đất. 

19. Quy hoạch chuyên ngành thoát nước và xử lý nước thải (gọi tắt là quy 
hoạch thoát nước) là việc xác định các lưu vực thoát nước (nước mưa, nước thải), 
phân vùng thoát nước thải; dự báo tổng lượng nước mưa, nước thải; xác định 
nguồn tiếp nhận; xác định vị trí, quy mô của mạng lưới thoát nước, các công trình 
đầu mối thoát nước và xử lý nước thải (như trạm bơm, nhà máy xử lý nước thải, 
cửa xả). 

20. COD (Viết tắt của cụm từ Chemical Oxygen Demand) là lượng oxy cần 
thiết để oxy hóa các hợp chất hóa học trong nước bao gồm cả vô cơ và hữu cơ. 

21. Bùn thải là bùn hữu cơ hoặc vô cơ được nạo vét, thu gom từ các bể tự hoại, 
mạng lưới thu gom và chuyển tải, hồ điều hòa, kênh mương, cửa thu, giếng thu 
nước mưa, trạm bơm nước mưa, nước thải, cửa xả và nhà máy xử lý nước thải. 

Điều 3. Nguyên tắc chung quản lý thoát nước và xử lý nước thải 
1. Dịch vụ thoát nước đô thị, khu dân cư nông thôn tập trung là loại hình hoạt 

động công ích, được Nhà nước quan tâm, ưu tiên và khuyến khích đầu tư nhằm 
đáp ứng yêu cầu thoát nước và xử lý nước thải, bảo đảm phát triển bền vững. 

2. Người gây ô nhiễm phải trả tiền xử lý ô nhiễm; nguồn thu từ dịch vụ thoát 
nước và xử lý nước thải phải đáp ứng từng bước và tiến tới bù đắp chi phí dịch vụ 
thoát nước.  

3. Nước mưa, nước thải được thu gom; nước thải phải được xử lý đạt quy 
chuẩn kỹ thuật theo quy định. 

4. Nước thải có tính chất nguy hại phải được quản lý theo quy định về quản lý 
chất thải nguy hại và các quy định pháp luật khác có liên quan. 

5. Hệ thống thoát nước được xây dựng đồng bộ, được duy tu, bảo dưỡng. Ưu 
tiên sử dụng công nghệ xử lý nước thải thân thiện với môi trường và phù hợp với 
điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương. Thoát nước và xử lý nước thải phải đảm 
bảo an toàn theo tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật hiện hành. 

6. Các dự án đầu tư xây dựng hệ thống thoát nước có liên quan đến kết cấu hệ 
thống hạ tầng giao thông đường bộ phải có phương án bảo đảm an toàn giao thông, 
an toàn công trình đường bộ và hoàn trả nguyên trạng hoặc khôi phục lại nếu làm 
hư hỏng công trình giao thông. 



 
12 CÔNG BÁO/Số 775 + 776/Ngày 20-8-2014 
  

7. Các dự án đầu tư xây dựng các công trình hạ tầng kỹ thuật có liên quan đến 
hệ thống thoát nước phải có phương án bảo đảm sự hoạt động bình thường, ổn 
định hệ thống thoát nước. 

8. Huy động sự tham gia của cộng đồng vào việc đầu tư, quản lý, vận hành hệ 
thống thoát nước. 

Điều 4. Quy định quy chuẩn kỹ thuật về nước thải 
1. Nước thải từ hệ thống thoát nước đô thị, khu công nghiệp, khu dân cư nông 

thôn tập trung xả vào nguồn tiếp nhận phải bảo đảm các quy chuẩn kỹ thuật môi 
trường do Bộ Tài nguyên và Môi trường ban hành. 

2. Nước thải từ các nhà máy trong khu công nghiệp xả vào hệ thống thoát nước 
tập trung của khu công nghiệp phải tuân thủ các quy định hiện hành về quản lý môi 
trường khu công nghiệp và các quy định của cơ quan quản lý thoát nước trong khu 
công nghiệp. 

3. Nước thải từ các hộ thoát nước khu dân cư nông thôn tập trung xả vào hệ 
thống thoát nước tại khu vực nông thôn phải tuân thủ các quy định hiện hành về 
bảo vệ môi trường khu dân cư nông thôn tập trung và các quy định quản lý hệ 
thống thoát nước địa phương. 

4. Nước thải từ các hộ thoát nước, khu công nghiệp xả vào hệ thống thoát nước 
đô thị phải bảo đảm các quy chuẩn kỹ thuật về nước thải xả vào hệ thống thoát 
nước do cơ quan nhà nước có thẩm quyền quy định. Bộ Xây dựng ban hành quy 
chuẩn kỹ thuật nước thải xả vào hệ thống thoát nước đô thị. 

5. Trường hợp nước thải xử lý phi tập trung, căn cứ vào khả năng tiếp nhận và 
mục đích sử dụng của nguồn tiếp nhận, Bộ Tài nguyên và Môi trường ban hành 
quy chuẩn kỹ thuật về nước thải xử lý phi tập trung xả vào nguồn tiếp nhận để áp 
dụng phù hợp với giải pháp xử lý nước thải với quy mô nhỏ, công nghệ đơn giản, 
đáp ứng được mức độ cần thiết làm sạch nước thải, thuận tiện trong quản lý, vận 
hành và bảo dưỡng hệ thống. 

6. Nước thải từ hệ thống thoát nước đô thị, khu công nghiệp, khu dân cư nông 
thôn tập trung xả vào hệ thống công trình thủy lợi phải đảm bảo các quy chuẩn xả 
vào hệ thống công trình thủy lợi do cơ quan nhà nước có thẩm quyền quy định. Bộ 
Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành quy chuẩn kỹ thuật về nước thải xả 
vào hệ thống công trình thủy lợi. 

Điều 5. Quy hoạch thoát nước 
1. Quy hoạch thoát nước đô thị là một nội dung của quy hoạch chung, quy 

hoạch phân khu và quy hoạch chi tiết đô thị. Đối với các thành phố trực thuộc 
Trung ương, quy hoạch thoát nước là quy hoạch chuyên ngành được lập riêng 
thành một đồ án nhằm cụ thể hóa quy hoạch thoát nước trong quy hoạch chung 



 
 CÔNG BÁO/Số 775 + 776/Ngày 20-8-2014 13 
 
đô thị đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt. Các đô thị tỉnh lỵ (từ loại 3 trở lên) 
nếu quy hoạch thoát nước trong quy hoạch đô thị đã được phê duyệt chưa đủ điều 
kiện để lập dự án đầu tư xây dựng hệ thống thoát nước và kêu gọi đầu tư thì Ủy 
ban nhân dân cấp tỉnh xem xét, quyết định lập quy hoạch chuyên ngành thoát 
nước để làm cơ sở triển khai thực hiện. Nhiệm vụ quy hoạch chuyên ngành thoát 
nước phải làm rõ các nội dung: Phạm vi, ranh giới; các chỉ tiêu kinh tế - kỹ thuật, 
quy chuẩn kỹ thuật áp dụng; xác định lưu vực, phân vùng thoát nước; nguồn tiếp 
nhận, dự báo tổng lượng thoát nước, mạng lưới và vị trí quy mô các công trình 
thoát nước. 

2. Quy hoạch thoát nước khu công nghiệp là một nội dung của quy hoạch 
chung xây dựng khu công nghiệp. Nội dung cơ bản của quy hoạch thoát nước khu 
công nghiệp bao gồm: Đánh giá tổng hợp hiện trạng thoát nước mưa, thu gom 
thoát nước thải trong công nghiệp; dự báo tổng lượng nước mưa, nước thải; xác 
định mạng lưới thoát nước, nguồn tiếp nhận, mức độ ô nhiễm môi trường, vị trí, 
quy mô nhà máy xử lý nước thải, công nghệ xử lý nước thải phù hợp với đặc thù 
của khu công nghiệp. 

3. Quy hoạch thoát nước khu dân cư nông thôn tập trung là một nội dung của 
quy hoạch xây dựng nông thôn. Nội dung cơ bản của quy hoạch thoát nước khu 
dân cư nông thôn tập trung bao gồm: Dự báo tổng lượng nước mưa, nước thải; xác 
định mạng lưới thoát nước; xác định vị trí, quy mô trạm bơm, trạm xử lý nước thải, 
các dự án ưu tiên và phân kỳ đầu tư theo từng giai đoạn quy hoạch. 

4. Việc lập, thẩm định và phê duyệt nhiệm vụ, quy hoạch thoát nước tuân thủ 
các quy định của Luật Quy hoạch đô thị, Luật Xây dựng và các quy định khác có 
liên quan. 

Điều 6. Quản lý cao độ có liên quan đến thoát nước 
1. Quản lý cao độ nền đô thị: 
a) Cao độ nền đô thị được xác định trong đồ án quy hoạch xây dựng theo hệ 

cao độ chuẩn quốc gia phải bảo đảm yêu cầu tiêu thoát nước mưa, nước thải và 
được cấp có thẩm quyền phê duyệt; 

b) Cơ quan quản lý về quy hoạch xây dựng theo phân cấp có trách nhiệm quản lý 
và cung cấp các thông tin về cao độ nền đô thị cho các tổ chức, cá nhân có nhu cầu; 

c) Các tổ chức, cá nhân và hộ gia đình đầu tư xây dựng công trình phải tuân 
thủ cao độ nền đô thị đã được cung cấp; 

d) Cơ quan có thẩm quyền thẩm định thiết kế cơ sở, cấp phép xây dựng có 
trách nhiệm kiểm tra sự phù hợp giữa cao độ thiết kế công trình xây dựng và cao 
độ nền đô thị. 

2. Quản lý cao độ của hệ thống thoát nước: 
Đơn vị thoát nước có trách nhiệm: 


